
R O M Â N I A
U D E Ţ U L  O L T
ONSILIUL LOCAL IZBICENI

H O T Ă R Â R E

ef. la : casare mijoace fixe şi obiecte 
î inventar care fac parte din patrimoniul 
omunei Izbiceni

Având în vedere:

- expunerea de motive nr. 500/25.01.2019 pentru susţinerea proiectului de hotărâre iniţiat
- raportul de specialitate nr. 501 din 25.01.2019 al doamnei Zăvăleanu Virginia -  

consilier juridic prin care solicită casare mijloace fixe şi obiecte de inventar care fac 
parte din patrimoniul Consiliului local Izbiceni;

- procesul-verbal de casare nr. 408/25.01.2019;
- prevederile Legii nr. 213/1998 cu modificările şi completările ulterioare privind 

proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia;
- prevederile Legii nr. 82/1991 rerepublicată privind Legea contabilităţii;
- prevederile art. 23 alin. 1 lit. d şi h din Legea nr. 273/2006 cu modificările şi 

completările ulterioare privind finanţele publice locale ;
- prevederile O.G. nr. 112/2000 cu modificările şi completările ulterioare pentru 

reglementarea procesului de scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a activelor care 
alcătuiesc domeniul public şi privat al unităţilor administrativ-teritoriale ;

- prevederile Ordinului M.F.P. nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind 
organizarea şi efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor şi 
capitalurilor proprii,

baza dispoziţiilor art. 45 alin. 3 din Legea nr. 215/2001 republicată cu modificările şi 
mpletările ulterioare privind administraţia publică locală,

CONSILIUL LOCAL IZBICENI 
H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.l. Se aprobă casarea obiectelor de inventar şi a mijloacelor fixe care fac parte din 
trimoniul comunei Izbiceni conform procesului verbal de casare.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către domnul primar 
ilie Marian.

Art.3.Prezenta hotărâre se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt -Controlul 
îgalităţii Actelor, domnului primar, biroul financiar-contabil, impozite şi taxe locale şi registrul 
ricol şi se va aduce la cunostinţăpublică prin afişare.

Preşedinte de sec v Avizat pentru legalitate
Zarcu M arij 1 Secretar,

Chelu Nelu

Nr.2/3O.O1.2'0W ^  ^  


